ESTADO DE RESULTADOS

Condensado del 1 de Enero al 31 de Mayo de 2024

ASEGURADORA RURAL, S. A.
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
(Cifras en Quetzales)
Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 31 de mayo de 2024

CUENTA DE PRODUCTOS
Primas por Seguro Directo

MENOS:
Devoluciones y Cancelaciones de Primas
PRIMAS DIRECTAS NETAS

MAS:

Primas por Reseguro Tomado Local

Primas por Reseguro Toamdo del Exterior
TOTAL DE PRIMAS NETAS

MENOS:
Primas por Reaseguro Cedido
PRIMAS NETAS DE RETENCION

VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS Y MATEMATICAS

MENOS:
Variaciones Gastos

MAS:
Variaciones Producto
PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS

MENOS:
COSTO DE ADQUISICION Y SINIESTRALIDAD

ADQUISICION

Gastos de Adquisicion y Renovacion

MENOS:

Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido

SINIESTRALIDAD
Gastos por Obligaciones Contractuales
Participacion de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones
MENOS:
Recuperaciones por Reaseguro Cedido
Salvamentos y Recuperaciones
UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS

MENOS:

GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES
Egresos por Inversiones

Gastos de Administracion

MENOS:

Derechos de Emisién de Pdlizas (Neto)
Productos de Inversiones

36,404,617.40

5,155,086.94

153,105,089.90
3,125.00  153,108,214.90
17,153,475.08

1,933,015.89 19,086,490.97

31,249,530.46

134,021,723.93

443,354,633.30

45,701,977.44

397,652,655.86

67,378.39
0.00

397,720,034.25

56,525,721.16

341,194,313.09

38,356,368.59

8,419,800.17

311,257,744.67

165,271,254.39

1,695,855.02

39,830,580.87

7,513,771.25
24,201,089.25

41,526,435.89

31,714,860.50

145,986,490.28

9,811,575.39

UTILIDAD (PERDIDA) EN OPERACION
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS

MAS:
Otros Productos
MENOS:
Otros Gastos

UTILIDAD (PERDIDA) NETA EN OPERACION
MAS:
Productos de Ejercicios Anteriores
MENOS:
Gastos de Ejercicios Anteriores

UTILIDAD (PERDIDA)

MENOS:
Impuesto Sobre la Renta
UTILIDAD (PERDIDA) NETA

Guatemala, 4 de junio de 2024
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136,174,914.89

6,575,718.93
1,107,793.32 5,467,925 61
141,642,840.50

296,281.98
0.00 296,281.98

141,939,122.48

32,776,011.51
109,163,110.97
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Te ayuda a crecer seguro y tranquilo



